РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Рамено
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» апреля  2019 г.

                             № 56
Об утверждении Положения о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины, принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории сельского поселения Рамено
        В целях организации участия  граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Рамено, в соответствии  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ  «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины, принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории сельского поселения Рамено (Приложение).
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Рамено» и разместить на официальном сайте Сызранского района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Рамено

Муниципального района Сызранский

Самарской  области                                                                  Н.А. Циркунова

Приложение №1

к Постановлению администрации

сельского поселения Рамено

от       18.04.2019 г. №  56
Положение о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины, принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории сельского поселения Рамено
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о социальных гарантиях и мерах поощрения членов добровольной пожарной дружины (далее - ДПД), принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории сельского  поселения Рамено (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране"
1.2. Администрация сельского  поселения создает условия для организации деятельности ДПД на территории муниципального образования, в том числе:

1) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

2) представлением   материального  стимулирования и  социальных гарантий   добровольным  пожарным в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения;

3) осуществление личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной дружины  на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного в случае привлечения работников добровольной пожарной дружины и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Рамено на эти цели;

5) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с действующим законодательством РФ и муниципальными правовыми актами сельского  поселения Рамено.

1.3. Настоящим Положением устанавливаются социальные гарантии и меры поощрения добровольных пожарных, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и принимающих активное участие в профилактике и (или) тушении пожаров на территории сельского поселения Рамено.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ И ПООЩРЕНИЯ

2.1. Участие в профилактике и (или) тушении пожаров на территории сельского  поселения Рамено.

2.2. Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Рамено, повышение роли добровольных дружин в обеспечении пожарной безопасности.

2.3. Стимулирование добровольных пожарных за их активное участие в обеспечении пожарной безопасности на территории сельского поселения Рамено.

3. ВИДЫ ПООЩРЕНИЙ И СОЦИЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ
3.1. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности устанавливаются следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике и (или) тушении пожаров на территории сельского  поселенияРамено:

1) объявление благодарности главы сельского поселения Рамено;

2) награждение Почетной грамотой главы сельского поселения Рамено;

3) награждение ценным подарком.

3.2. Кандидатуры на поощрение от имени главы сельского поселения Рамено представляются руководством ДПД в администрацию сельского поселения  Рамено.

3.3. Награждение лучших добровольных пожарных производится главы сельского поселения Рамено в торжественной обстановке.

3.4. Для добровольных пожарных на территории сельского поселения Рамено установлены следующие социальные гарантии:

1) страхование от несчастных случаев;

2) материальное вознаграждение членов ДПД, привлекаемых для тушения пожаров на территории сельского поселения Рамено.

Материальное вознаграждение осуществляется на основании ведомостей участников ДПД. Ведомость должна содержать следующую информацию:

- место, дату и время пожара;

- Ф.И.О. члена ДПД, участвовавшего в тушении пожара.

Размер материального вознаграждения члена ДПД составляет 300 рублей за участие в тушении пожара.

3.5. Органы местного самоуправления сельского поселения Рамено вправе устанавливать иные меры социальной поддержки для добровольных пожарных в соответствии со своей компетенцией.

4. ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ

4.1. Поощрение (награждение), страхование и материальное вознаграждение добровольных пожарных осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Рамено.